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Öz 

Bu araştırmanın amacı, Ayder ve Uzungöl yaylalarındaki aşırı turizm sorununun çevresel, 

kültürel ve ekonomik etkilerini belirleyebilmektir. Araştırma, nitel bir araştırma olup veriler, 

görüşme yöntemi ve saha çalışmasından elde edilmiştir.  Ayder ve Uzungöl’de yaşamlarını 

sürdüren ve çoğu yatırımcı olan toplam 22 kişi ile yarı yapılandırılmuş görüşme 

gerçekleşitirilmiş olup Ayder ve Uzungöl yaylalarının eski fotoğraflarının çekildiği yerlere 

yakın/benzer açılardan yeni fotoğraflar çekilmiş ve farklılıklar irdelenmiştir. Görüşme 

verilerinden elde edilen bulgular, katılımcıların aşırı turizmin ekonomik sonuçlarını olumlu 

bulmalarına karşın çevresel bozulmalardan rahatsızlık duyduklarını göstermektedir. Yaylaların 

eski ve yeni fotoğraflarının karşılaştırılması sonucunda ise önemli derecede çevresel bozulma 

tespit edilmiştir. Aşırı turizmin kültürel sonuçları için ise tatmin edici veri elde edilememiş olup 

yaylacılık faaliyetlerinin yerini turizm faaliyetlerine bıraktığı değerlendirilmiştir. Araştırma 

bulguları özellikle, yaylalardaki betonlaşma, kaçak yapılaşma ve çöp/atık sorunlarının ön plana 

çıktığını, aşırı turizmin belli dönemlerde trafik sorununa yol açtığını göstermektedir. Araştırma 

sonucunda, konu ile ilgili taraflara aşırı turizmden kaynaklanan sorunları önleyebilmek ve 

sürdürülebilir turizmi geliştirebilmek için öneriler sunulmuştur. 
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The aim of this research is to determine the environmental, cultural and economic effects of the 

overtourism problem in Ayder and Uzungöl plateaus. The research is a qualitative research and 

the data were obtained from the interview method and field study. A semi-structured interview 

was conducted with a total of 22 people, most of whom are investors, living in Ayder and 

Uzungöl, and new photographs were taken from close to / similar angles to the places where old 

photos of Ayder and Uzungöl plateaus were taken and the differences were examined. Findings 

obtained from the interview data show that although the participants find the economic 

consequences of overtourism positive, they are uncomfortable with environmental degradation. 

As a result of the comparison of the old and new photographs of the plateaus, significant 

environmental degradation was detected. Satisfactory data could not be obtained for the cultural 

consequences of excessive tourism, and it was evaluated that transhumance activities were 

replaced by tourism activities. The findings of the research show that concretion, illegal 

construction and garbage/waste problems in the highlands come to the fore, and excessive 

tourism causes traffic problems in certain periods. As a result of the research, suggestions were 

presented to the relevant parties in order to prevent the problems arising from excessive tourism 

and to develop sustainable tourism.
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GİRİŞ 

Sanayi devriminin ardından kitlesel boyutlara ulaşan seyahat etme isteği, turizm olayının ortaya çıkmasını 

sağlamıştır (Kozak, vd., 2013). Kırsal alanlardan kentsel alanlara yoğun bir biçimde yerleşen insanlar, yeni yerler 

görme isteği ile yine büyük kentlere ve turizm merkezi özelliği kazanan bölgelere seyahat etmeye başlamışlardır. 

Zaman içinde turizm merkezlerinde artan ziyaretçi sayısı ve buna paralel olarak ortaya çıkan yapılaşma ile birlikte 

oluşan yoğunluk, turizm merkezlerinin kalabalıklaşmasını beraberinde getirmiştir. Artan nüfus yoğunluğu, 

tekdüzeleşen hizmetler ve şehir hayatından kaçan insanların kırsala yönelmesi, seyahat rotalarının değişikliğine yol 

açmıştır. Bu faktörler, her ne kadar tek başına belirleyici olmasalar da, bu değişimde önemli bir rol oynamışlardır.  

Sanayi devrimi ile kentli olan insan, artık daralmış olan doğal alanlara ve kırsal bölgelere seyahat etme isteğini taşır 

hale gelmiştir. Her alanda tüketim kalıpları değiştiği gibi turizmde de kültür, sağlık, doğa, eğlence gibi turizm 

taleplerinin oluştuğu görülmüştür (Platin, 2004). Doğaya ve kırsal yaşama merakı olan insan sayısının artması ile 

birlikte doğal miras alanları turizme açılmaya başlanmış ve bu sefer de söz konusu alanlara olan ilgi, kalabalıklaşma 

sorununu ortaya çıkarmıştır (Kodaş & Eröz, 2012; Döner, 2021). 

Türkiye, tarihi ve kültürel zenginliklerin yanı sıra doğal güzellikleriyle de tanınan, cazip turistik bir 

destinasyondur. Ancak küresel ekonomik dinamiklerdeki değişimler, ülkenin demografik yapısını da dönüştürmüş, 

özellikle kırsal kesimlerdeki nüfusun azalmasına neden olmuştur. Nüfus sayımlarına bakıldığında, 1975 ile 1990 

arasındaki dönemde Türkiye'deki köyden kente göç, 610 bin kişi seviyesindeyken, 1995 ile 2000 arasında bu sayı 1 

milyon 168 kişiye ulaşmıştır (Kızılaslan & Arslan, 2022). Bu göç dalgası, kentlerde yoğunlaşma ve kalabalıklaşma 

sorunlarına yol açmıştır. Kentlerdeki bu artan kalabalık ve yaşam maliyetinin yükselmesi, bazı insanları doğa ile iç 

içe, daha sakin ve basit bir yaşam arayışına itmiştir (Kılıç & Buzlukçu, 2021). Bu eğilim, özellikle pandemi 

döneminde daha da belirginleşmiştir (Aydın & Doğan, 2020). Kentlerin gürültüsü kirli havası ve stresli yaşam 

tarzından kaçan insanlar, doğal güzellikleri ve sakinliğiyle bilinen kırsa bölgelere, özellikle de Türkiye’nin zengin 

florası ve faunasına sahip alanlarına yönelmiştir (Özçoban, 2020). Bu durum, kırsal turizmin ve doğa aktivitelerinin 

popülerliğinin artmasına yol açmış, yeni turizm rotalarının oluşumuna önayak olmuştur. Dolayısıyla, kentlerde 

yaşanan yoğunluk kırsal bölgelere olan ilgiyi artırmış, bu da Türkiye’nin turizm sektörüne yeni bir boyut 

kazandırmıştır (Boz & Yıldırım Saçılık, 2018).  

Türkiye’nin doğal miras alanları arasında önemli yerleri olan Ayder ve Uzungöl bölgeleri, yerli ve yabancı çok 

sayıda ziyaretçinin uğrak yeri haline gelmiştir (Künü, vd., 2015). Bu bölgelerdeki ziyaretçi sayısının artışı doğal-

çevresel, sosyal ve kültürel bozulmaları da beraberinde getirmektedir. Bir bölgede çok fazla turist olmasından dolayı 

bölgedeki yaşam kalitesinin veya turizm deneyiminin kontrol edilemez bir şekilde kötüleşmesi aşırı turizm olarak 

tanımlamaktadır (Goodwin, 2017). Bu çalışmada artan ziyaretçi sayısıyla birlikte özellikle çevresel-doğal 

bozulmaların gözle görülür bir biçimde arttığı Ayder ve Uzungöl bölgelerinde aşırı turizm sorunu araştırılmıştır. 

Çalışmada, özellikle eski ve yeni fotoğrafların karşılaştırılması yoluyla, aşırı turizmin çevresel bozulma üzerindeki 

doğrudan etkisi görsel kanıtlarla ortaya konulmaktadır. Bu yaklaşım, Ayder ve Uzungöl’de yaşanan çevresel 

değişikliklerin somut örneklerini sunması ve daha önce konuya benzer şekilde yaklaşılan araştırmaların bulunmaması 

nedeniyle konuya ilişkin mevcut literatüre önemli katkılar sağlayacaktır. 
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Kavramsal Çerçeve 

Aşırı Turizm  

Turizmin ekonomik getirisi, birçok ülke ve destinasyon için vazgeçilmesi mümkün olmayan bir kaynak durumuna 

gelmiştir (Yıldız, 2011). Ekonomik kazançları artırmak amacıyla her turizm bölgesinin ve/veya ülkesinin stratejik 

planları bulunmaktadır. Daha çok kazanç amacıyla çıkılan yolda beklenmedik olumsuz sonuçlarla karşılaşmak 

mümkün olmakla birlikte, turizmin getirisi ve uzun dönemde götürebilecekleri tartışılmaya başlanmıştır. Çünkü turist 

sayısının yoğunlaşması, turistik tesislerin sayıca ve kapladığı alan olarak artması, günlük yaşamın sürdürülemez hale 

gelmesini de beraberinde getirmektedir. Özellikle turizm bölgesi olarak bilinen yerlerde yaşayanlar, yüksek 

sezonlarda maruz kaldıkları kalabalıklaşmadan dolayı bölgenin olanaklarından uzak kalmaları, toplumun iyi oluş 

düzeyinin azalması ve sonuç olarak günlük yaşamlarında kalıcı değişikliklerin ortaya çıkması (Milano vd., 2019) 

gibi rahatsız edici durumlar gündeme gelmektedir. Bu durum, aşırı turizm konusunun tartışmaya açılmasını 

beraberinde getirmektedir. 

Aşırı turizm, yerel halkın çok fazla turist olduğunu hissettiği ve destinasyondaki yaşam ve/veya çevre kalitesinin 

kabul edilemez şekilde bozulduğu destinasyonların (Cheung & Li, 2019; Sæþórsdóttir & Hall, 2020) içinde 

bulunduğu durumu ifade etmektedir. Aşırı turizmin ortaya çıktığı durumlarda turist-yerel halk ilişkileri 

bozulabilmekte, yerel halkta turizmden rahatsızlık duyulmasına veya turizm fobisine yol açabilmekte, turizme karşı 

duruşu ve turistlere karşı tepkileri de beraberinde getirebilmektedir (Alcalde vd., 2018; San Martín vd., 2018:1). 

Yerel halk, turizm ve turistik ürünler üzerinde herhangi bir kontrolü olmadığını hissettiğinde, yaşadıkları yerden 

memnuniyetsizlikleri ortaya çıkacak ve turizm karşıtı duygular beslemeye başlayacak; bu duygular turizm karşıtı 

davranışlarını veya saldırganlık biçimlerini tetikleyecektir (Gössling vd., 2020) Bu durum ağırlanabilecek turist 

sayısının ve gerçekleştirilebilecek turizm çeşitlerinin destinasyonların taşıma kapasitesini aştığı durumlarda, aşırı 

turizmin,  destinasyonlarda kabul edilemez sosyal-kültürel, ekonomik ve çevresel hasara yol açtığı bir durum olarak 

kendini göstermektedir (Ghaderi vd., 2022). 

Genel olarak; taşıma kapasitesi, kaynağın veya ziyaretçi deneyimlerinin kalitesinde kabul edilemez bir düşüş 

meydana gelmeyecek biçimde kabul edilebilecek en fazla ziyaretçi sayısı olarak tanımlanabilir (Wall, 2020: s.213). 

Taşıma kapasitesinin sosyal, davranışsal, toplumsal, fiziksel ve psikolojik yönü de bulunmaktadır (Hall & Page, 

2014). Sosyal taşıma kapasitesi aşıldığında, turistlerin elde edeceği deneyimin niteliği bozulur, destinasyon turistleri 

tatmin edemez hale gelir, daha fazla ziyaretçi çekme özelliğini kaybeder ve yerel halk da bütünüyle söz konusu 

rahatsızlıkları yaşar (Saveriades, 2000). Yerel halk, kendini evinde yabancı gibi hisseder ve günlük aktivitelerden 

zevk almamaya başlar (Dimitrovski & Crespi Vallbona, 2017). Turizm hareketlerinin yerel halkı rahatsız ettiği 

bölgelerde, politika yapıcılarının yerel tercih ve endişeleri dikkate alarak müdahele etmeleri, daha etkili turizm 

planlaması için önemli bir gereklilik olarak değerlendirilmektedir (Chiodo vd., 2017; Muresan vd., 2016). 

Türkiye’de Aşırı Turizm Sorunu 

 Aşırı turizm konusuna Türkiye açısından bakıldığında, konu ile ilgili alanyazının yakın zamanlarda gelişmeye 

başladığı dikkate çekmektedir (Çetinoğlu & Meydan Uygur, 2020; Demirci vd., 2020; Eren & Bozkurt, 2020; Genç, 

2020; Kurnaz & İpar, 2020; Öztürk, 2020; Yumuk & Altıntaş, 2019; Yüksel vd., 2020). Söz konusu çalışmaların 

Pamukkale, İstanbul, Akyaka, Bodrum, Kapadokya ve Eskişehir bölgelerinde gerçekleştirildiği görülmektedir. 
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Araştırma sonuçlarında ise taşıma kapasitesi, trafik sorunu, dengesiz turizm dağılımı ve çöp/atık gibi hususlar 

üzerinde durulmuştur. Özellikle doğal güzellikleri ile ön plana çıkan Doğu Karadeniz bölgesi ise, yerli ve yabancı 

önemli miktarda ziyaretçi çekmektedir. Doğu Karadeniz dağlarının kıyı kuşağı boyunca, Ordu’dan Rize’ye uzanan 

bölgede, derin vadilerle ayrılmış yaylalar bulunur; bu düzlükler, asırlardır hayvancılıkla kırsal ekonomiyi 

destekleyerek yerel halka ek geçim kaynağı olarak hizmet etmiş, kar örtüsünün kaybolmasıyla birlikte çayırlarla 

kaplanmış yüksek ovalar, sınırlı da olsa tarım faaliyetleri için kullanılmaktadır (Yılmaz & Kaya, 2021). Dünya 

Doğayı Koruma Vakfı (WWF)’ye göre sahip olduğu ulusal ve uluslararası düzeyde önemli doğal ve çevresel 

özelliklerine rağmen Doğu Karadeniz Bölgesinde önemli sorunlar ve tehditler oluşmaktadır (WWF, 2006). Bu 

alanlarda yanlış arazi kullanımı aynı zamanda sürdürülebilir olmayan uygulamalar sonucunda bölgede doğal çevre 

zarar görmekte ve doğal kaynaklar tüketilmektedir (Atasoy vd., 2009). Bu duruma örnek olarak, Ayder ve Uzungöl 

gibi birçok yaylada arazi kullanımı, geleneksel yayla kullanımının aksine turizmin ilerlemesine yönelik gelişme 

göstermektedir. Özellikle Ayder Yaylası geleneksel özelliklerini büyük ölçüde kaybederken yerleşme yerinde atık 

yönetimi, yoğun trafik ve gürültü kirliliği gibi sorunlar ortaya çıkmıştır (Yılmaz & Kaya, 2021). Bu sorunlara yönelik 

çözüm üretilmesi beklenirken “Yeşil Yol” projesi ile birlikte bölgenin özel doğası ve yaban hayatı riske atılmaktadır. 

Yeşil Yol projesi ile birlikte Doğu Karadeniz dağlarını kitle turizme açmak hedeflenirken WWF-Türkiye, Doğu 

Karadeniz Bölgesi kitle turizmine açılırsa kendine has doğal/çevresel özelliklerini ve kültürünü kaybedeceğini 

belirtmektedir (WWF, 2021). Ortaya çıkan bu durum, söz konusu alanlarda aşırı turizm sorunun derinleştiğine işaret 

etmektedir. 

Ayder ve Uzungöl Yaylalarında Aşırı Turizm Sorunu 

Uluslararası koruma statüsüne sahip olan Ayder Yaylası, barındırdığı nadir bitki türleri, yaban hayatı, doğal 

çekicilikleri ve zengin su kaynakları ile yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çekmektedir (Çakır & Sandalcılar, 2018). 

Ayder’in turizme açılışı kaplıcaların bulunuşuyla başlamıştır (Somuncu, 1991). 1960 yılında Maden Teknik ve 

Arama Genel Müdürlüğü’nün sondaj çalışmaları sonucunda kurulan ‘Ayder 4 Köyler Birliği’ ile bölgedeki ilk kaplıca 

tesisi kurulmuş, bu olayın ardından hızlı bir otelleşme süreci yaşanmış ve iç turizm 1970’lerde yılda 30.000 kişiye 

ulaşırken, dış turizm hareketliliği 1980’lerde başlamıştır (Çamlıhemşin Belediyesi Ayder Raporu, 2008). 1987 

yılında Ayder bölgesi, Bakanlar Kurulu Kararı ile “Turizm Merkezi” ilan edilmiştir (Atasoy vd., 2009). Bilici (2014), 

Ayder Yaylasına olan turistik talebin yıllar boyunca artış gösterdiğini bu durumunda bölgesel olarak istihdam 

seviyesi ile birlikte ekonomik hayata canlılık kazandırdığını belirtmektedir. Şenkaya vd. (2012) ise Ayder Yaylası 

ile yaptıkları çalışmalarında, artan turizm talebi dolayısıyla oluşan baskının doğayı bozacağına ve görsel kirliliğin 

olacağına yönelik sonuçlara ulaşmışlardır. 

Uzungöl, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na göre 1980’li yıllardan itibaren alternatif turizm potansiyeline sahip 

olması nedeniyle iç ve dış turizme hizmet verebilecek şekilde değerlendirilmeye başlanmış ve “Turizm Merkezi” 

olarak ilan edilmiştir. Bölgeye ait turistik yatırımların büyük çoğunluğu 1980’li yıllardan sonra inşa edilmiştir. 

Trabzon İl Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın resmi sitesinde yer alan 2010 yıl sonu 1,3 milyon lira olan turizm gelirinin 

2011 yılı Eylül ayında 1,5 milyon liraya ulaştığı görülmektedir. Trabzon’a gelen turistlerin ise en çok ziyaret ettiği 

yerlerin başında Uzungöl’ün geldiği belirtilmektedir. (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2022).  

Sheivachman (2016)’ın belirttiği üzere, dünya genelinde popüler turistik bölgeleri tehdit eden aşırı turizm sorunu, 

bu destinasyonlara ilgi çeken faktörler sürdürülebilir bir biçimde yönetilmediği takdirde zararlı sonuçlara yol 
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açabilmektedir. Bu nedenle, özellikle doğal çekim merkezi olan Ayder ve Uzungöl yaylalarında 2000’li yıllarla 

birlikte artan talebin sebep olduğu aşırı turizme yönelik mevcut durumunun ortaya konulması, çözümün başlangıcını 

da oluşturacaktır.  

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, Ayder ve Uzungöl bölgelerindeki aşırı turizme yönelik mevcut durumu ortaya koymaktır. 

Bu araştırmanın gerçekleştirilmesine yönelik motivasyon, Ayder ve Uzungöl gibi öne çıkan turistik bölgelerdeki aşırı 

turist sayısının neden olduğu baskının ve bunun sonucunda ortaya çıkan negatif etkilerin kapsamlı bir 

değerlendirilmesi gerekliliğinden kaynaklanmaktadır. Problem durumunda vurgulandığı üzere, taşıma kapasitesinin 

aşılmasıyla ortaya çıkan aşırı turizmin sosyal-kültürel, ekonomik ve çevresel boyutları bulunmaktadır. Ayrıca, 

sürdürülebilir turizm uygulamalarının geliştirilmesine yönelik çözüm önerilerinin sunulması, aşırı turizm kaynaklı 

sorunların giderilmesinde bir başlangıç oluşturabilme niteliği taşımaktadır. Bu doğrultuda, araştırmada cevap aranan 

sorular şu şekildedir:  

1. Ayder ve Uzungöl yaylalarında aşırı turizm sorunu var mıdır? 

2. Ayder ve Uzungöl yaylalarında turizmin çevresel etkileri nasıldır? 

3. Ayder ve Uzungöl yaylalarında turizmin kültürel etkileri nasıldır? 

4. Ayder ve Uzungöl yaylalarında turizmin ekonomik etkileri nasıldır? 

Yöntem 

Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz bölümünde yer alan Ayder ve Uzungöl yaylalarındaki aşırı turizm 

sorunun incelendiği bu araştırmada nitel araştırma deseni kullanılmış olup fenonenoloji yaklaşımı benimsenmiştir. 

Fenomenoloji yaklaşımının benimsendiği araştırmalarda, bireylerin bir olgu ya da kavramla ilgili yaşamış oldukları 

deneyimlere odaklanılarak bütüncül bir bakış açısıyla yorumlama olanağı bulunmaktadır (Creswell, 2018). Bu 

araştırmadaki fenomen “aşırı turizm” kavramıdır. 

Araştırmada veriler, iki aşamada elde edilmiştir. Öncelikle Ayder ve Uzungöl yaylalarında aşırı turizmin 

doğal/çevresel sonuçlarını tespit edebilmek için yaylaların eski fotoğrafları bulunmuş ve zaman içindeki değişimlerin 

görülebilmesi için yaylalara ait yeni fotoğraflar araştırmacı tarafından 2020 yılında çekilmiştir. Daha sonra turizm 

sektöründe çalışan ve mevcut bölgelerde yaşayan insanlarla yarı yapılandırılmış görüşme gerçekleştirilmiştir. Bu 

süreçte, araştırmanın hedefine uygun bir görüşme formu oluşturulmuş ve konusunda uzman üç kişiden fikir 

alınmıştır. Bu çerçevede araştırmada verilerin toplanabilmesi için gerekli olan etik kurul izin belgesi T.C. Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu 28.02.2020 tarihi ve 2020/87 karar sayı numarası ile 

alınmıştır (Ek 1). 

Evreni Ayder ve Uzungöl’de yaşayanlardan oluşan bu araştırmanın örneklemi belirlenirken “amaçlı rastgele 

örnekleme yöntemi” kullanılmıştır. Bunun sebebi daha zengin verilere ulaşmak ve araştırmanın inanılırlığını 

artırmaktır (Flick, 2014). Örnekleme dâhil edilen bireylerde aranan özellikler; yöreye hakim olması, uzun süredir o 

bölgede yaşamakta olması, halihazırda turizm sektöründe istihdam edilmesi veya işletme yönetmesi ve yörenin tarihi 

hakkında bilgi sahibi olmasıdır. Yarı yapılandırılmış görüşmelerde ‘yeterli sayı’ veri doygunluğu ile ilişkilendirmekte 

ve bu durum yeni görüşmelerden artık yeni bilgiler veya temalar elde edilmediği, mevcut verilerin detaylı bir şekilde 
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analiz edilip araştırma sorularına tatmin edici bir şekilde cevaplandırıldığı noktayı ifade etmektedir (Creswell, 2021). 

Bu çerçevede yapılan yarı yapılandırılmış görüşmelerde bilgilerin tekrara düşmesi sebebiyle her iki bölgeden 11’er 

kişi olmak üzere toplamda 22 kişi, araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır.  

Görüşme soruları hazırlanırken ilk olarak kişilerin bireysel özelliklerini tespit etmeye yönelik sorulara (cinsiyet, 

medeni durum, yaş, eğitim düzeyi) yer verilmiştir. İkinci olarak turizm ve çevreyle olan ilişkisi ile ilgili 

olumlu/olumsuz görüşlerine yönelik sorular sorulmuştur. Üçüncü olarak bölgelerde turizmin sürdürülebilirliğine ve 

turizm kaynaklı oluşan kalabalıklaşmadan dolayı aşırı turizm hareketinin oluşumuna dair sorular yöneltilmiştir. Yarı 

yapılandırılmış görüşme tekniğine bağlı olarak katılımcıların yönlendirmesiyle görüşme formuna yeni sorular da 

dâhil edilmiştir. 2020 yılı Ağustos ayında gerçekleştirilen görüşmeler, katılımcıların izni dahilinde ses kayıt cihazı 

ile kayıt altına alınmıştır. 

Araştırma kapsamında elde edilen fotoğraflar, fiziksel ve çevresel gibi açıkça görülen değişiklikler göz önünde 

bulundurularak, görsel analiz tekniği kullanılarak detaylı bir şekilde incelenmiştir. Araştırmada derinlemesine 

görüşme yöntemi ile elde edilen veriler ise betimsel analiz yöntemiyle yorumlanmıştır. Betimsel analiz, araştırma 

verilerinin önceden belirlenmiş temalara göre özetlenmesini ve yorumlanmasını içeren nitel veri analiz türüdür 

(Yıldırım & Şimşek, 2013). Betimsel analiz dört aşamadan oluşmaktadır. İlk olarak araştırmacı araştırma 

sorularından, araştırmanın kavramsal çerçevesinden bununla birlikte görüşmelerden aldıkları verilerden analiz 

yapmak için bir çerçeve oluşturmaktadır. İkinci olarak araştırmacı önceden oluşturmuş olduğu çerçeveye dayanarak 

verileri okur ve düzenler. Üçüncü olarak ise araştırmacı bu verileri tanımlar. Son olarak araştırmacı tanımlamış 

olduğu bulguları açıklar (Yıldırım & Şimşek, 2013). Bundan hareketle bu araştırmada toplanan görüşme verilerinin 

çözümlenmesi öncelikle ses kayıtlarının dökümü ve bilgisayar ortamına aktarılmasıyla ardından yazıya 

geçirilmesiyle başlamıştır. Yazılı veriler defalarca okunarak benzer nitelik taşıyan yanıtlar ve tüm katılımcıların aynı 

soruya verdikleri yanıtlar kodlama yapılarak analiz edilmiştir. Kodlamalar için herhangi bir program 

kullanılmamıştır. Yorumlama aşamasında ise katılımcıların ifadelerine bakılarak uygun yorumlamalar yapılmıştır. 

Bulgular 

Araştırmanın bu bölümünde elde edilen görüşme ve fotoğraf verilerinin analizine yer verilmiştir. Görüşme 

verilerinin analizi yapılırken sorular kendi arasında gruplandırılarak analiz edilmeye çalışılmıştır. Fotoğraf verilerinin 

analizinde ise eski fotoğraflar ve araştırmacı tarafından yakın açıdan çekilen fotoğrafların analizi yapılmıştır. 

Görüşme Verilerinin Analizi 

Görüşme verileri önce Ayder, ardından Uzungöl üzerinden sıralanarak analiz edilmiştir; bu kapsamda, ilk olarak 

Ayder ile ilgili görüşmelerden elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Ayder’deki katılımcıların demografik bilgileri 

Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1. Ayder’deki katılımcıların demografik özellikleri ilişkin bilgiler 

Katılımcı Cinsiyet Medeni Durum Yaş Eğitim Durumu Meslek 

K1 Kadın Evli 35 Lisans Restoran İşletmecisi 

K2 Erkek Bekar 22 Lisans Garson 

K3 Erkek Evli 40 Lisans Yöresel Ürünler 

K4 Erkek Evli 72 Ortaokul Emekli 

K5 Erkek Bekar 30 Ortaokul Konaklama 
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Tablo 1. Ayder’deki katılımcıların demografik özellikleri ilişkin bilgiler (devamı) 

K6 Kadın Evli 32 Lise Yöresel Ürünler 

K7 Erkek Bekar 29 Lisans Alabalık Tesisi 

K8 Erkek Evli 33 Lisans 
Yöresel Yiyecek-

Alabalık Tesisi 

K9 Erkek Evli 35 İlkokul Yöresel Ürün 

K10 Kadın Bekar 25 Lise Yöresel Yiyecek 

K11 Kadın Evli 31 İlkokul Yöresel Ürünler 

Tablo 1’de de görüldüğü gibi, Ayder’deki katılımcıların yaş aralıkları 22-72 arasındadır. Katılımcıların çalışma 

durumları incelendiğinde, iki katılımcı hariç diğer katılımcıların yatırımcı oldukları görülmektedir. Katılımcıların 

işletmelerine ilişkin bilgiler Tablo 2’de sunulmuş olup yöresel ürün ve yöresel yiyecek-içecek işletmeleri ağırlıktadır. 

Tablo 2. Ayder’deki katılımcıların çalıştıkları işletme özellikleri 

Katılımcı İşletme Türü İşletme Ürünleri Faaliyet Süresi 

K1 Restoran Yöresel yiyecek İçecek Tüm yıl 

K2 Restoran Yiyecek İçecek Tüm yıl 

K3 Hediyelik Eşya Yöresel Ürün Tüm yıl 

K4 - - - 

K5 Konaklama Oda Tüm yıl 

K6 Hediyelik Eşya Dükkanı Yöresel Ürün Tüm yıl 

K7 Alabalık Tesisi Alabalık, Kuymak Tüm yıl 

K8 Restoran Yöresel Yiyecekler Sezonluk 

K9 Hediyelik Eşya Dükkanı Yöresel Ürün Sezonluk 

K10 Cafe Yöresel Yiyecek-İçecek Sezonluk 

K11 Hediyelik Eşya Dükkanı Yöresel Ürünler Tüm yıl 

Katılımcılara Ayder’deki turizm hareketlerine yönelik ilk akla gelen düşüncelerini tespit edebilmek için, Ayder’i 

ön plana çıkaran özelliği ve Ayder’de turizm denilince akla gelen düşüncüleri sorulmuştur. Cevaplar Tablo 3’te 

sunulmuştur. 

Tablo 3. Katılımcılar açısından Ayder’in tanımlayıcı özelliği ve turizmle olan ilişkisi 

Katılımcı Ayder’i tanımlayan özelliği Ayder ve turizm hakkındaki düşünceler 

K1 Huzur Huzur veren destinasyon 

K2 Doğa Turizme elverişli değil, gelişmeli 

K3 Yeşil Cennet Yeterli altyapı yok 

K4 Karadeniz’in incisi Kaliteli turizm olmalı 

K5 Yeryüzündeki Cennet Turistler bilinçsiz 

K6 Yeşillik Cenneti Doğal çevre bozulabilir 

K7 Doğa Harikası Turizm altyapısı yok 

K8 Sessiz Cennet Çevreye duyarlı olunmuyor 

K9 Eşsiz Güzellik Doğal güzellikleri olan bir destinasyon 

K10 Doğa Harikası Yetersiz altyapı 

K11 Saklı Cennet Kaçak yapılaşmaya sebep oluyor 

Tablo 3’te görüldüğü gibi katılımcılar, Ayder’i tanımlayan özellik konusunda doğaya vurgu yapmışlardır. 

Bununla birlikte ‘cennet’ vurgusu da ön plana çıkmaktadır. Bu düşünceler Ayder denilince eşsiz bir doğanın akla 

geldiğini göstermektedir. Katılımcıların Ayder ve turizm konusundaki düşünceleri incelendiğinde ise yeterli alt 

yapının olmadığından, bilinçsiz turistlerden, kaçak yapılaşmadan ve özetle doğal çevre konusundaki kaygılara 

yönelik yakınmalardan bahsedildiği dikkati çekmektedir. Örneğin; K4 “Yaylalarda devlet koruma stratejisi 

gelişmemiş. Yaylaların turizme açılması organik ve çevreye duyarlı bir şekilde olması gerekirken yayla merkezinde 

konaklama yerleri var. Bu şekilde doğa korunmuyor. Konaklama yerlerinin yayla merkezinde değil, biraz daha 

uzağında olması lazım” cevabını vererek, yaylaların korunamadığına ve konaklama işletmesi yoğunluğuna vurgu 
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yapmıştır.  World Travel and Tourism Council (WTTC) ve McKinsey Company (2017) araştırmasında da 

vurgulandığı üzere, aşırı turizm sorunları içinde bulunan “kültür ve mirasın tehdit içinde olması” sorunu çerçevesinde 

doğal mirasın ve konaklama işletmesi yoğunluğundan dolayı “çok fazla yüklenilmiş altyapı” sorununun Ayder’de ön 

plana çıktığı görülmektedir. Yalnızca Ayder’e ilişkin tanımlayıcı bilgiler edinme amaçlı sorulara verilen yanıtlar bile, 

aşırı turizmin doğal çevreye etkilerini ortaya koyar niteliktedir. 

Katılımcılara turistlerin neden Ayder Yaylasını tercih ettikleri sorulmuştur:  

Tablo 4. Turistlerin Ayder Yaylasını tercih etme sebepleri nelerdir? 

Katılımcı  

K1 Sakin ve huzur için tercih ederler 

K2 
Doğasından, temiz havasından, yeşilliğinden ve internet üzerinde popüler bir yayla olmasından dolayı 

tercih ederler 

K3 Doğasından dolayı tercih ederler 

K4 Gezmek ve temiz hava almak için tercih ederler 

K5 Kamp yapmak ve doğayla iç içe olmak için tercih ederler 

K6 Doğayla baş başa olmak için tercih ederler 

K7 Gezmek, temiz hava almak ve fotoğraf çekmek için tercih ederler 

K8 Sessizlik için tercih ederler 

K9 Doğal güzellikleri görmek için tercih ederler 

K10 Doğası için tercih ederler 

K11 Doğal güzellikleri görmek ve temiz hava almak için tercih ederler 

Tablo 4’te de görüldüğü gibi, katılımcılara göre turistlerin Ayder Yaylası’nı tercih etme sebepleri, Ayder’in doğal 

güzellikleri, temiz havası ve sakinliğidir. Aşırı turizme yönelik kaygıların yoğunlaştığı Ayder’e yönelik ön plana 

çıkan doğal güzellik, sakinlik ve temiz hava vurgusu, aşırı turizmle çelişmektedir. Aşırı turizm sorunun ortaya çıktığı 

doğal güzellikleri ile ön plana çıkan destinasyonlarda, doğanın bozulmaması ve sakinliğin korunması konuları en 

büyük tehlikelerin başındadır. 

Katılımcılara, Ayder Yaylasında turizmin yerel halk açısından ekonomik katkıları olup olmadığına dair sorular 

sorulmuş olup genellikle kısa cevaplar alınmış ve ekonomik katkıların yansımaları değerlendirilmiştir. Bütün 

katılımcıların cevapları ortak olduğundan ve benzer değerlendirmeler içerdiğinden, soruya verilen cevaplar Tablo 

5’te özetlenmiştir: 

Tablo 5. Ayder Yaylasında turizmin yerel halk üzerindeki ekonomik etkileri 

Katılımcı 

Yerel halka 

ekonomik açıdan 

katkısı var mıdır? 

Yerel halka istihdam 

olanağı sağlamakta 

mıdır? 

Bölgeye özgü yerel 

ürünlerin satışı 

artmakta mıdır? 

Yerel halkın yaşam 

kalitesini arttırır mı? 

K1, K2, K3, K3, K4, 

K5, K6, K7, K8, K9, 

K10, K11 

Vardır Evet Evet Evet 

Tablo 5’te de görüldüğü gibi, aşırı turizm sorunu her ne kadar çevresel açıdan tehdit olarak görülse de ekonomik 

açıdan da vazgeçilemez bir memnuniyet unsuru haline gelmiştir. Katılımcılara göre, Ayder Yaylasının yerel halka 

istihdam olanağı sağlamasıyla birlikte yerel halkın yaşam kalitesini yükseldiği, o yöreye ait ürünlerin satışının arttığı 

belirtilmiştir. Bilici & Işık (2018)’ın çalışmasında da Rize ilindeki yayla turizmi dolayısıyla, turistlerin konaklama 

süreleri boyunca yeme-içme ihtiyaçlarının giderilmesiyle gıda sektöründe yer alan işletmelerin önem kazandığı ve 

işletmelerin turizmden kar elde ettiği vurgulanmaktadır. Turist sayısının yüksekliği ekonomik açıdan tatmin edici 

olsa da bu durum, yaşam kalitesinin yükselmesi konusunda tartışmalıdır. Özelikle aşırı turizm sorununun turistik 
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destinasyondaki yerel halkın günlük yaşamını etkilediği dikkate alındığında, kültürel açıdan olumsuz etkilerinin 

olabileceğini, ancak bu hususun katılımcıların aklına dahi gelmediğini belirtmek mümkündür.  

Katılımcıların turizme yönelik çevresel ve ekonomik değerlendirmelerinin yanı sıra farklı bakış açısıyla konuyu 

daha detaylı değerlendirebilmeleri için turizmin olumlu ve olumsuz etkileri sorulmuştur. Tablo 6’da görüldüğü gibi, 

bütün katılımcılar turizmin ekonomik açıdan olumlu etkileri olduğunu ancak çevrenin tahrip edilmesi ve kaçak 

yapılaşmanın yaygınlaşması açısından olumsuz olduğunu dile getirmişlerdir.  

Tablo 6. Ayder Yaylasında turizmin olumlu/olumsuz etkileri 

Katılımcı Turizmin olumlu etkileri Turizmin olumsuz etkileri 

K1, K2, K3, K3, K4, K5, K6, K7, K8, 

K9, K10, K11 
Ekonomik açıdan olumludur. 

Çevre tahribatı ve kaçak yapılaşma 

açısından olumsuz.  

Tablo 6’da da görüldüğü gibi, Ayder Yaylasında etkilerine yönelik katılımcıların verdikleri cevaplar 

incelendiğinde, her birinin olumlu ve olumsuz olarak nitelendirdikleri hususlar benzerdir. Katılımcılara göre, Ayder 

için turizm ekonomik açıdan olumlu iken çevre tahribatına yol açması ve kaçak yapılaşmanın artmasından dolayı 

olumsuzdur. Örneğin; K3: “Tamam şimdi iyi hoş işlerimiz güzel gidiyor ama Ayder’de çöp kovaları çok az. Bu sefer 

çöpler biriktiği için etrafta kirlilik oluşuyor. Her yer çöp yığını haline dönüyor” şeklinde cevap vermiş olup temel 

kaygıyı özetlemiştir. Diğer katılımcıların verdikleri cevaplar da çöp sorunu olduğunu desteklemektedir. Çevrenin 

tahribatı konusundaki kaygı ise katılımcıların her birinde mevcuttur. Ekonomik ve çevresel açıdan mevcut olan 

değerlendirmelerin yanı sıra, kültürel gelişmeler veya bozulmalar açısından herhangi bir değerlendirmeye yer 

verilmemiştir. 

Katılımcıların Ayder konusundaki en yaygın kaygısı çevresel tahribat olduğundan, bu kaygıya yönelik bakış 

açıları ve farkındalıkları da öğrenilmeye çalışılmıştır. Buna göre; katılımcılara Ayder Yaylasında turizmin olumsuz 

etkilerinin ve ilgili tarafların (yetkililer, işletmeler, yerel halk) önlemlerine ilişkin sorulara yer verilmiştir. Bu hususta 

katılımcıların tamamı, yetkililerin imar barışı sağlayarak kaçak yapılaşmaya engel olduğunu söylemişlerdir. K11 

“Ayder Yaylasının turizmi açılmasıyla birlikte kaçak yapılar oluşmaya başladı fakat yeni çıkarılan imar barışı ile 

kaçak yapılar yıktırılmaya başladı zamanında böyle bir plan olsaydı insanlar inşa ettikleri yapılar için masraf yapmak 

zorunda kalmazdı” şeklinde cevap vermiş olup devletin kaçak yapılara engel olmaya çalıştığını belirtmiştir.  

Son olarak, katılımcılara Ayder Yaylasında aşırı turizme ilişkin düşünceleri sorulmuştur. Soru bütünüyle, 

katılımcıların aşırı turizme bakış açısını, zararlı olup olmadığına yönelik düşüncelerini ve zararlı ise alınması gereken 

önlemlerin neler olması gerektiğini kapsamaktadır. Katılımcıların bu hususta verdiği cevaplar, çevresel kaygılarına 

rağmen şaşırtıcıdır. Örneğin; K1: “Çok insanın gelmesi bizim için iyi turistlerden geçiniyoruz sonuçta” şeklinde 

düşünürken, K3: “Turistlerin çok fazla olmasının herhangi bir zararı olmadığını düşünüyorum” ifadesi ile turist 

sayısının fazla olmasının faydalı olacağını dile getirmişlerdir. K7: “Aşırı yoğunluk olduğu zaman çevrede kirlenme 

oluyor” şeklinde değerlendirme yaparken K9 ise “Bölgede aşırı turizm hareketi yok’ beyanında bulunmuştur. 

Katılımcıların bu husustaki genel kanıları çevre kirliliğine yönelmekle birlikte turizmin sağladığı ekonomik getiri 

daha fazla ön planda tutulmaktadır. Uzungöl Yaylası’ndaki katılımcılara ait demografik bilgiler Tablo 9’da 

verilmektedir. 
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Tablo 9. Uzungöl’deki katılımcıların demografik bilgileri 

Katılımcı Cinsiyet Medeni Durumu Yaş Eğitim Durumu Meslek 

K1 Erkek Evli 30 Lise Konaklama İşletmecisi 

K2 Erkek Evli 29 Önlisans Yöresel Yiyecek 

K3 Kadın Bekar 31 Lise Garson 

K4 Erkek Evli 49 Doktora Öğretim Üyesi 

K5 Erkek Bekar 25 Lise Aşçı 

K6 Erkek Evli 59 Lise Hediyelik Eşya 

K7 Erkek Bekar 32 Lise Konaklama İşletmecisi 

K8 Erkek Evli 54 Ortaokul Hediyelik Eşya 

K9 Erkek Bekar 20 Lisans Resepsiyonist 

K10 Erkek Evli 40 Lise Yöresel Yiyecek 

K11 Kadın Bekar 35 Lisans Konaklama 

Tablo 9’da da görüldüğü gibi, Uzungöl’deki katılımcıların yaş aralıkları 20-59 arasındadır. Katılımcıların 7’si 

işletmeci olup 3’ü çalışandır. 1 katılımcı ise öğretim üyesidir. Uzungöl’deki katılımcıların görev yaptıkları 

işletmelere ilişkin bilgiler Tablo 10’da sunulmuştur:   

Tablo 10. Uzungöl’deki katılımcıların çalıştıkları işletme özellikleri 

Katılımcı İşletme Türü İşletme Ürünleri Faaliyet Süresi 

K1 Konaklama Oda-Yemek Tüm yıl 

K2 Restoran Yöresel yiyecek İçecek Tüm yıl 

K3 Kafe Yiyecek İçecek Tüm yıl 

K4 - - - 

K5 Restoran Yiyecek İçecek Tüm yıl 

K6 Hediyelik Eşya Dükkanı Yöresel Ürünler Sezonluk 

K7 Konaklama Oda-Yiyecek İçecek Tüm yıl 

K8 Hediyelik Eşya Dükkanı Yöresel Ürün Sezonluk 

K9 Konaklama Oda-Yiyecek İçecek Tüm yıl 

K10 Market Market-Yöresel ürün Sezonluk 

K11 Konaklama Oda-Yiyecek İçecek Tüm yıl 

Tablo 10’da da görüldüğün gibi, katılımcıların çoğu yeme-içme odaklı işletmelerde görev yapmakta ve bu 

işletmeler yerli ve yabancı turistlere hitap etmektedir. Konaklama işletmeleri oda hizmeti verirken bunun yanında 

yöresel yiyecek içeceklerin satışını da sunmaktadır.  

Katılımcılara Uzungöl’ün tanımlayıcı özelliği ve turizmle olan ilişkisine yönelik sorular sorulmuştur. Cevaplar 

Tablo 11’de gösterilmektedir. 

Tablo 11. Katılımcılar açısından Uzungöl’ün tanımlayıcı özelliği ve turizmle olan ilişkisi 

Katılımcı Uzungöl’ü tanımlayan özelliği 
Uzungöl’ün turizmle ilişkisi hakkındaki 

düşünceler 

K1 Yeşil Cennet Trabzon’da turizm eşittir Uzungöl 

K2 Doğanın eşsiz güzelliği arasından çıkan göl Yaşanabilir destinasyon 

K3 Doğal güzellikler Bilinçli turizm olmalı 

K4 Doğa turizmi Gelecek için riskli 

K5 Cennet Çok fazla betonlaşma oluyor 

K6 Doğa harikası Turistler doğaya temiz yaklaşmıyor 

K7 Doğa harikası Kaçak yapılaşma 

K8 Yaylalar Turistlerin bilinçli olması gerek 

K9 Yeşillik Kaçak yapılaşma var 

K10 Cennet Köşesi Gelecek için riskli 

K11 Huzur Turizm çeşitlendirilmesi 

 



Mutlu, E. & Keleş, Y.                                                                               JOTAGS, 2024, 12(2) 

1069 

Tablo 11’de katılımcıların Uzungöl’ü tanımlayan özelliğine yönelik düşünceleri incelendiğinde ‘doğa’ 

kavramının ön planda olduğu göze çarpmaktadır.  Bunula birlikte ‘cennet’ benzetilmesi yapılmıştır. Bununla birlikte 

Uzungöl’ün turizmle ilişkisine yönelik düşünceleri ise kaygılı olduklarına işaret etmektedir. Bu konuda, betonlaşma, 

kaçak yapı, kirlilik ve gelecekteki riskler gibi konulara, diğer bir deyişle sürdürülebilir sorunlarına dikkat çekilmiştir. 

Bu durum, katılımcıların aşırı turizm sonucunda çevresel/doğal tahribatın olduğuna yönelik kaygılarına işaret 

etmektedir. Yine Ayder’de olduğu gibi Uzungöl’de de WTTC ve McKinsey Company (2017: 8)’nin araştırmasında 

belirtilen aşırı turizm yaşayan destinasyonlarda “çok fazla yüklenilmiş altyapı” ve “doğaya ve çevreye zarar verme” 

sorunlarının varlığı göze çarpmaktadır. Bu hususta katılımcılara turistlerin Uzungöl’ü neden tercih ettikleri sorulmuş 

olup verilen cevaplar Tablo 12’de sunulmuştur: 

Tablo 12. Turistlerin Uzungöl’ü tercih etme sebepleri 

Katılımcı İfade 

K1 Doğal güzellikler içinde temiz hava almak için tercih ederler 

K2 Kafa dinlemek için tercih ederler 

K3 Doğal güzellikleri görmek için tercih ederler 

K4 Doğayla iç içe olmak için tercih ederler 

K5 Doğayı sevdikleri için tercih ederler 

K6 Sessizlik için tercih ederler 

K7 Doğası için tercih ederler 

K8 Doğa için gelmektedirler 

K9 Huzur ve sessizlik için gelmektedirler 

K10 Temiz hava almak ve doğayla iç içe olmak için tercih ederler 

K11 Doğası için tercih ederler 

Tablo 12’de de görüldüğü gibi turistlerin Uzungöl’ü tercih etme sebebi doğasıdır. Bununla birlikte çevresel 

kaygılarla birlikte düşünüldüğünde gelecek için tehlike içermektedir. Katılımcılara Uzungöl’de turizmin yerel halk 

açısından ekonomik katkılarına yönelik sorulara ve Ayder’de olduğu gibi verilen standart cevaplara Tablo 13’te yer 

verilmiştir: 

Tablo 13. Uzungöl’de turizmin yerel halk üzerindeki ekonomik etkileri 

Katılımcı Yerel halka 

ekonomik açıdan 

katkısı var mıdır? 

Yerel halka istihdam 

olanağı sağlamakta 

mıdır? 

Bölgeye özgü yerel 

ürünlerin satışı 

artmakta mıdır? 

Yerel halkın yaşam 

kalitesini arttırır mı? 

K1, K2, K3, K3, K4, 

K5, K6, K7, K8, K9, 

K10, K11 

Vardır Evet Evet Evet 

Tablo 13’te de görüldüğü gibi, tıpkı Ayder’deki gibi Uzungöl’deki katılımcıların turizmin ekonomik katkısından 

memnun oldukları anlaşılmaktadır. Katılımcıların her biri, Uzungöl’de turizm sayesinde yerel halkın istihdam 

olanağının arttığını ve yaşam kalitesinin yükseldiğini dile getirilmiştir. Örneğin; K1: “Uzungöl turizm merkezi 

olmadan önce çok fazla sayıda göç olmuştu. Uzungöl’ün bilinmesiyle birlikte burada yaşayan halk tekrar Uzungöl’e 

göç edip kendilerine bir işletme olanağı yarattı” şeklinde değerlendirme yapmış olup turizmin tersine göçü 

desteklediğine işaret etmiştir. Yıldırım (2018: s.31)’ın çalışmasında, Uzungöl’de yaşayan insanların geçimlerini 

sağlayamadıklarından dolayı Van’a göç ettikleri üzerinde durulmuştur. Turizmin olumlu ekonomik etkileri doğal 

alanlar için tartışmalıdır. Turizmin ekonomik etkilerinin olumlu olmasının yanı sıra yerel halkın diğer ekonomik 

faaliyetlerini olumsuz etkileyebileceği bilinen bir gerçektir. Katılımcılara Uzungöl Yaylasında turizmin olumlu ve 

olumsuz etkileri sorulmuştur. Verilen cevaplar, Tablo 14’te toplu olarak değerlendirilmiştir:  
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Tablo 14. Uzungöl Yaylasında turizmin olumlu/olumsuz etkileri 

Katılımcı Turizmin olumlu etkileri Turizmin olumsuz etkileri 

K1, K2, K3, K3, K4, K5, K6, K7, K8, 

K9, K10, K11 

Ekonomik açıdan olumludur. Çevre tahribatı açısından olumsuz ve 

kaçak yapılaşma 

Tablo 14’te görüldüğü gibi, Uzungöl’deki tüm katılmcılar, turizmin ekonomiye katkısının olumlu olduğunu fakat 

çevresel tahribata yol açtığını belirtmiştir. Ayder’de elde edilen bulgular da bu durumu yansıtmaktadır. Her iki 

yaylada da turizmin ekonomik yararları ile çevresel zararları arasındaki çelişki net bir şekilde görülmektedir. Bu 

bulgular, Katılımcıların bir grubu, çevre tahribatı açısından çeşitli önlemler alınmasına rağmen mevcut durumda 

önlemlerin işe yaramadığını belirtmişlerdir. Örneğin; K10: “Çok çalışma var ama başarılı oluyor mu olmuyor mu o 

konuda tartışılır. Yani şöyle söyleyeyim Uzungöl aşağı yukarı turizm merkezi olarak kabul edileli statüsü çok değişti 

ilk başlarda tabiat parkıydı daha sonra özel çevre koruma bölgesi ilan edildi şimdi bazı bölgeleri doğal sit olarak ilan 

edildi ciddi bir koruma stratejisi uygulandı ama mevcut duruma bakarsanız maalesef bu koruma stratejilerinde 

devletin aldığı kararlar maalesef sağlanamadı” şeklinde beyanda bulunmuştur. Bir başka katılımcı K8 ise: “İmar 

barışı yapılarak kaçak yapılaşmaya engel olunuyor” görüşünü bildirmiştir. Bu konuda katılımcıların fikir ayrılığına 

düştükleri görülürken verilen cevapların ekonomik temellere dayandığını değerlendirmek mümkündür. 

Son olarak, katılımcılara Uzungöl Yaylasında aşırı turizme ilişkin düşünceleri sorulmuştur. Katılımcılar, 

yaylaların korunmasının önemli olduğu konusunda hemfikir ancak aşırı turizmin olumsuz yönleri hakkında olumsuz 

bir görüş bildirmemişlerdir. Örneğin; K1: “Çok insanın gelmesi bizim için iyi, turistlerden geçiniyoruz sonuçta” 

yanıtını verirken K3“Turistlerin çok fazla olmasının herhangi bir zararı olmadığını düşünüyorum”yanıtını vermiştir. 

Bununla birlikte turizmin yoğun olduğu dönemlerde Uzungöl’ün nasıl etkilendiğine yönelik görüşlerin, K7: “Aşırı 

yoğunluk olduğu zaman çevrede kirlenme oluyor”, K10: “Göl kıyısında çöp sorunları oluyor” şeklinde kirliliğe 

odaklandığı görülmektedir. Uzungöl’ün mevcut durumuna rağmen K9 ise: “Bölgede aşırı turizm hareketi yok” 

şeklinde cevap vermiştir. Genel olarak cevaplar değerlendirildiğinde, bölgeye turistlerin gelmesinin ekonomik açıdan 

yerel halkı olumlu yönden etkilediği düşüncesi, aşırı turizme yönelik kaygıların önüne geçmektedir.  

Görüşme verilerinden elde edilen bulgular, aşırı turizm olduğu öngörülen Ayder ve Uzungöl’de, turizmin 

ekonomik açıdan katkı sağladığını, bununla beraber çevresel tahribat, kaçak yapılaşma ve kirlilik açısından sorunlar 

oluşturduğunu göstermektedir. Çevresel tahribatı daha detaylı inceleyebilmek için, her iki yaylanın eski ve yeni 

fotoğrafları karşılaştırılmıştır.  

Fotoğraf Verilerinin Analizi 

Araştırmanın bu bölümünde her iki bölgeye ait eski fotoğraflar ve araştırmacı tarafından eski fotoğraflarla aynı 

ve/veya yakın açılardan çekilen yeni fotoğraflar karşılaştırılmış; kırsal alanlar üzerindeki doğal ve yapay bileşenler 

dikkate alınarak betimsel analiz gerçekleştirilmiştir.  

Ayder Yaylasına ait 5 fotoğraf elde edilmiş olup araştırmacı tarafından yakın açılardan 7 fotoğraf çekilmiştir. 

Uzungöl’de ise 10 fotoğraf elde edilmiş; araştırmacı tarafından yakın açılardan 10 fotoğraf çekilmiştir. Ayder ve 

Uzungöl’e ait eski ve yeni fotoğraflar sırasıyla verilerek betimsel analiz bulguları sunulmuştur. 

Ayder Yaylası Fotoğraflarının İncelenmesi 

1975-1980’li yıllara (Fotoğraf 1) ait İlker Sarı’nın arşivinden alınan fotoğraf ile 2020’de (Fotoğraf 2) araştırma 

için çekilen fotoğraf karşılaştırıldığında; Ayder’in ana yol güzergâhında artan yapılaşma dikkat çekicidir. Her iki 
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fotoğraf incelendiğinde, 1975-1980’li yıllara ait fotoğrafta yerel halkın günlük işlerini yaptığı görülmektedir. Aynı 

alan üzerinde 2020 yılına ait fotoğraf ise tamamen turizme yönelik turistlerin akınına uğramış; yoğun doğal çevreden 

ziyade yoğun yapılaşmanın dikkat çektiği bir hale bürünmüştür. Günlük yaşam yok olmuş, tamamen turistik bir alana 

dönüşmüştür. 

 

Fotoğraf 3, 1975-1980’li yıllarda çekilmiş olup İlker Sarı’nın arşivinden alınmıştır. Yayla alanında aşırı turizm 

baskısından dolayı taşıma kapasitesinin aşılmasıyla birlikte yapılaşmanın ne derece arttığı, araştırmacı tarafından 

2020’de çekilen fotoğrafta (Fotoğraf 4) görülmektedir. İki fotoğraf karşılaştırıldığında, turizm için yapılan ve 

büyültülen yolun ve etrafındaki yapılaşmanın, alanın kimliğini yok ettiği dikkati çekmektedir. Tamamen doğal ve 

kırsal bir alan, kimliksiz, sıradan bir yerleşime dönmüştür. 

 

1990’lı yıllarda çekilmiş İlker Sarı’nın arşivinden alınan Fotoğraf 5 ve 2020’de araştırmacı tarafından çekilen 

Fotoğraf 6 karşılaştırıldığında, Ayder Yaylasında yapılaşma çok fazla artmış olup trafik sorunu ortaya çıkmıştır. 

Yapılaşmanın belli bir plan çerçevesinde olmadığı da kolaylıkla anlaşılmaktadır. 

Fotoğraf 2. Ayder Yaylası genel görünümü (İlker Sarı 

Arşiv 1975-1980'li yıllar) 

 

Fotoğraf 2. Ayder Yaylası genel görünümü (Kasım 

2020) 

Fotoğraf 3. Ayder Yaylası ana yol güzergahı (İlker Sarı 

Arşiv, 1975-1980'li yıllar) 

Fotoğraf 4. Ayder Yaylası ana yol güzergahı (Kasım 2020) 
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Yılın 12 ayında turizm talebinin olduğu Ayder Yaylasını, insanlar kentin yoğunluğundan kaçarak sakinlik için 

tercih etse de yoğun yapılaşma, trafik ve otopark sıkıntısı ile karşı karşıya kalmaktadırlar. Katılımcılara yeni 

destinasyonlar arayışında olup olmadıkları sorulduğunda, birçoğu Ayder Yaylası’ndaki doğal çevrenin bozulmasının 

ardından Huser Yaylası gibi alternatif yerler aramaya başladıklarını belirtmişlerdir. Bu durum, Ayder’in yanı sıra 

diğer yayla alanlarını da çevresel tahribat açısından tehlikeye atmaktadır. 

Ayder’de 1970’li yıllardaki günlük yaşamın görüldüğü Fotoğraf 8 ile araştırmacı tarafından 2020 yılında çekilen 

Fotoğraf 7 karşılaştırıldığında; 1970’li yıllardan sonra Ayder’deki doğal yaşamın yerini, turizmin yoğunlaşmasıyla 

birlikte yapılaşmaya bıraktığı görülmektedir. Eski ve yeni fotoğraflar karşılaştırıldığında, aşırı turizm nedeniyle 

topoğrafyanın, bitki örtüsünün ve sonuç olarak fiziksel çevrenin tamamen değiştiği dikkat çekmektedir. 

 

 

Fotoğraf 5. Ayder Yaylasına ait yerleşim merkezi 

görüntüsü (İlker Sarı Arşiv 90'lı yıllar) 

Fotoğraf 6. Ayder Yaylasına ait yerleşim merkezi görüntüsü 

(Kasım 2020) 

Fotoğraf 7. Ayder Yaylası (Kasım 2020) Fotoğraf 8. Ayder Yaylasına ait gündelik yaşamı gösteren 

fotoğraf (İlker Sarı Arşivinden 70'li yıllar) 
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Fiziksel olarak topoğrafyanın, bitki örtüsünün değişmesi, bitki ve hayvan türlerinin yok olmasına, bunun 

sonucunda da bölgenin ekolojik dengesinin bozulmasına neden olacaktır. Diğer taraftan, alanın kullanıcılarının 

değişmesi nedeniyle de kültürel çevrenin değişmiş olduğu her iki fotoğraf incelendiğinde değerlendirmek 

mümkündür.  Bu durumda, aşırı turizm nedeniyle taşıma kapasitesinin aşılmasıyla yalnızca fiziksel çevrenin değil 

kültürel çevrenin de zarar gördüğü söylenebilir. 

1990’lı yıllarda çekilen Fotoğraf 9 ile 2020’de araştırmacı tarafından çekilen Fotoğraf 10 karşılaştırıldığında, 

yeşiliyle ünlenen Ayder Yaylasının yeşil alanlarının azaldığı, çarpık yapılaşmanın gözle görülür hale geldiği dikkati 

çekmektedir. 

 

Araştırmacı tarafından çekilen Fotoğraf 11 ve Fotoğraf 12, kentsel dönüşümün yaylada uygulanmaya başlandıktan 

sonraki yapıları göstermektedir. Kentsel dönüşüm projesi bölgede denetim getirmiş olsa da her iki fotoğrafta da 

görüleceği gibi, Ayder’in daha önceki yeşil görünümünden uzaklaşmasına engel olamamıştır. 

 

 

Fotoğraf 9. Ayder Yaylasının yeşil bitki örtüsü görünümü 

(İlker Sarı Arşiv 90'lı yıllar) 

Fotoğraf 10. Ayder Yaylasındaki yapılaşma faaliyetlerinin 

görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 11. Ayder Yaylasındaki yapılaşma 

faaliyetlerinin görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 12. Ayder Yaylasındaki inşaat faaliyetlerinin 

görünümü (Kasım 2020) 
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Uzungöl Yaylası Fotoğraflarının İncelenmesi 

Çaykara Gazetesi’nden alınan 1964 yılına ait Fotoğraf 13’te, Uzungöl göçlerinden biri yer almakta ve insanlar 

kemer köprüden geçmektedir. Araştırmacı tarafından 2020 yılında çekilen Fotoğraf 14’te ise kemer köprünün 

kullanımının devam ettiği ancak çevresinin değiştiği görülmektedir. Kemer köprünün altındaki akarsu yatağı 

tamamen değiştirilip doğal görünümünden uzaklaşarak beton bir kanala dönüştürülmüştür. 

 

1970’li yıllara ait Anadolu Ajansı Arşivinden alınan Fotoğraf 15 ve 2020 yılında araştırmacı tarafından çekilen 

Fotoğraf 16 karşılaştırıldığında, doğal güzelliğiyle tanınan Uzungöl’ün artık doğal görünümünden uzaklaştığı dikkati 

çekmektedir. Göl çevresinde neredeyse yeşil alan kalmamış ve yeşil alanların tamamı otel ve restoranlarla dolmuştur. 

Yine doğal dere yatağı kaybolmuş ve yerine yapılan beton dere yatağı bölgenin dokusunu tamamen başkalaştırmıştır. 

 

1980'li yıllarda Çaykara Gazetesi arşivinden alınan iki fotoğraf (Fotoğraf 17-18) ile 2020 yılında araştırma için 

çekilen Fotoğraf 19 karşılaştırıldığında, yine ilk olarak göze batan unsur aşırı yapılaşma ve betonlaşmadır. Fotoğrafta 

yer alan alabalık üretim tesisi faaliyetine son vermiştir. Bölgenin doğal güzellikleriyle birlikte üretim kısmı da 

Fotoğraf 13. Uzungöl'deki tarihi kemer köprünün eski 

görünümü (Çaykara Gazetesi-1964) 

Fotoğraf 14. Uzungöl'deki tarihi kemer köprünün farklı 

açıdan görünümü (2020) 

Fotoğraf 15. Uzungöl vadisinin genel görünümü 

(Anadolu Ajansı Arşivinden-70'li yıllar) 

Fotoğraf 16. Uzungöl vadisinin genel görünümü 

(Kasım 2020) 
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sekteye uğramış ve artık tamamen tüketime yönelim devam etmiştir. Alabalık tesisi ve çevresinde gözlemlenen kırsal 

'yeşil' alan da doğallığından uzaklaşarak yerini beton ve ahşap karışımı yapılara bırakmıştır. 

 

1990’lı yıllara ve 2020 yılına ait iki fotoğraf (Fotoğraf 20- Fotoğraf 21) karşılaştırıldığında, en dikkat çekici nokta 

bölgenin bitki örtüsünün tahribatıdır. Bölgenin simgelerinden biri olan Uzungöl Cami'nin çevresindeki geniş ve yeşil 

alanın neredeyse kaybolması, bölgenin cazibesini azaltmıştır. Göl kıyısı oldukça ferah ve yeşil bir alana sahipken, 

yapılar tarafından işgal edilen sıkışık bir bölgeye dönüşmüştür. Özellikle göl sınırlarındaki doğal görünüm 

kaybolmuş ve taşlaşarak özünden uzaklaşmıştır. Gölün yakın çevresindeki ağaç dokusunda da gözle görülür 

azalmalar mevcuttur. 

Fotoğraf 17. Uzungöl ve alabalık tesislerinin tepeden 

görünümü (Çaykara Gazetesi-1980'li yıllar) 

Fotoğraf 18. Uzungöl ve alabalık tesislernin tepeden 

görünümü (Çaykara Gazetesi-1980'li yıllar) 

Fotoğraf 19. Uzungöl ve alabalık tesislerinin bulunduğu konumun tepeden 

görünümü (Kasım 2020) 
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2000-2020 (Fotoğraf 22- Fotoğraf 23) arasında geçen 20 yıllık zaman diliminde dahi, bitki örtüsünün tahribatı 

açıkça görülmektedir. Aşırı turizm nedeniyle topoğrafyası değişime uğrayan Uzungöl'ün fiziksel çevresi hızla 

değişime uğramıştır. Fotoğrafların karşılaştırılması sonucunda, doğal güzellikleriyle ünlü Uzungöl’ün zamanla yapay 

bir göl görünümüne büründüğü net bir şekilde gözlemlenmektedir. 

 

2004-2020 yıllarına ait göl kıyı şeridi fotoğraflarında (Fotoğraf 24 ve Fotoğraf 25), zaman içinde gölün yakın 

çevresinde gerçekleşen betonlaşma açık bir şekilde gözlenmektedir. Uzungöl Cami'ni yakın çevresi doğal göl kıyısı 

görünümünden uzaklaşarak betonarme bir kanal görünümüne evirilmiştir. 

Fotoğraf 20. Uzungöl Caminin ormanlık alan içinden 

görünümü (Çaykara Gazetesi-1990'lı yıllar) 

Fotoğraf 21. Uzungöl Caminin ormanlık alan içinden 

görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 22. Uzungöl Cami ve göl havzası sınırlarının 

görünümü (Anadolu Ajansı-2000) 

Fotoğraf 23. Uzungöl cami ve göl havzası sınırlarının 

görünümü (Kasım 2020) 
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2004-2020 yıllarına ait fotoğraflar (Fotoğraf 26- Fotoğraf 27) karşılaştırıldığında, yeşil doğal bitki örtüsünün 

azalması ve buna karşın yapılaşmanın artışı yine açık bir şekilde görülmektedir. Özellikle cami çevresindeki ferah 

göl manzarası, yerini sıkışık bir kasaba yapılaşmasına bırakmıştır. Panoramik doğa görüntüsü turistleri cezbederken 

son yıllarda yaşanan aşırı turizm ve sonucunda yapılaşmanın artması, Uzungöl’ün doğal güzelliğini yitirmesine sebep 

olmaya başlamıştır. 

 

Uzungöl’ün 2005-2020 yıllarındaki iki fotoğraf (Fotoğraf 28- Fotoğraf 29) karşılaştırıldığında, göl çevresinde 

yeşil doğal bitki örtüsünün tahribatıyla birlikte ağaçların da kesilip yerine binaların geldiği ve doğal güzelliğin yerini 

yapay kirliliğe bıraktığı rahatlıkla görülebilir. Bunlara ek olarak, göl kıyısı yürüyüşü için oldukça doğal görünen 

patika yol yerine yapılan beton yol, bölgedeki lokal güzelliğin de kısa süreler içinde olumsuz yönde değişime 

uğradığının kanıtıdır. 

Fotoğraf 24. Uzungöl Cami önündeki göl kıyı şeridinin 

görünümü (Anadolu Ajansı-2004) 

Fotoğraf 25. Uzungöl Cami önündeki göl kıyı şeridinin 

görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 27. Uzungöl Cami'nin seyir terasından 

görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 26. Uzungöl Cami'nin ormanlık alan/yeşil 

alan içinden görünümü (Anadolu Ajansı-2004) 



Mutlu, E. & Keleş, Y.                                                                               JOTAGS, 2024, 12(2) 

1078 

 

2005, 2017 ve 2020 yıllarına ait fotoğraflar (Fotoğraf 30-31-32)   karşılaştırıldığında, yapılaşma göl çevresinden 

daha uzak noktalara kadar ulaşmıştır. Gölün yukarısında yeni destinasyonlar oluşturulmuştur. Bu durum, bir 

destinasyonun tüketilip yeni destinasyon arayışlarının başladığının göstergesidir. 

 

Fotoğraf 28. Uzungöl kıyı şeridinde iş makineleri 

çalışırken (Anadolu Ajansı-2005) 

Fotoğraf 29. Uzungöl kıyı şeridinin görünümü (Kasım 

2020) 

Fotoğraf 32. Uzungöl Haldizan Deresinin panoromik 

görünümü (Kasım 2020) 

Fotoğraf 30. Uzungöl Haldizan Deresinin panoromik 

görünümü (Anadolu Ajansı-2005) 

Fotoğraf 31. Uzungöl Haldizan Deresinin panoromik 

görünümü (Nisan-2017) 
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Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırmada Ayder ve Uzungöl yaylalarında aşırı turizm sorunu üzerinde durulmuş ve her iki yaylada aşırı 

turizmin çevresel, kültürel ve ekonomik sonuçları irdelenmiştir. Ayder’de ve Uzungöl’de yaşayan ve çoğu yatırımcı 

olan kişilerle derinlemesine görüşme yapılarak aşırı turizmin kültürel ve ekonomik etkileri irdelenmiş; her iki 

yaylanın eski fotoğrafları ile araştırmacı tarafından çekilen fotoğraflar karşılaştırılarak çevresel bozulmalar daha 

geniş çaplı değerlendirilmiştir. 

Ayder ve Uzungöl yaylalarındaki katılımcıların görüşme sorularına verdikleri yanıtlar genel olarak 

incelendiğinde; her iki yayla için ortak sorunun atık, kontrolsüz ve kaçak yapılaşma olduğu belirtilmiştir. Turizmin 

kültürel bozulmalara yol açıp açmadığı konusunda ise yeterli farkındalık oluşmamış olup katılımcılar aşırı turizmin 

ekonomik ve çevresel sonuçları arasında sıkışmıştır. Bununla birlikte katılımcıların turizmin yarattığı doğal ve 

çevresel tahribatın farkında olduğu fakat ekonomik girdi sağlama arzusu ile birlikte aşırı turizme karşı olumsuz bir 

görüşleri olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Ayder ve Uzungöl yaylalarındaki ait fotoğraflara göre, yıllar içinde betonlaşmanın arttığı, çarpık yapılaşma 

oluştuğu, işletme sayısının arttığı ve yaylacılık kültürünün kaybolarak yerini turizm tesislerine bıraktığı 

değerlendirilmiştir. Yaylaların kullanıcıları değişmiştir. Yaylaların kullanıcıların değişmesi, kültürel değişmeyi ve 

bozulmayı da beraberinde getirmektedir. Görüşme sorularında yer alan ekonomik etkilerin tesisleşme olarak 

fotoğraflara yansıdığı görülmekle birlikte, yine fotoğraf karşılaştırmaları, her iki yayla için de çevresel bozulmaları 

gözler önüne sermiştir. Ayder ve Uzungöl yaylalarında aşırı turizm sorunu yaşandığı açıktır. Aşırı turizmin ekonomik 

olarak faydasından ziyade, yayla alanlarına verdiği zarar daha fazladır. Hatta yapılaşma fiziksel alan olarak 

genişlemeye başlamış; yeni destinasyonlara yönelmiştir. Bununla birlikte yaylacılık kültürü de turizmle beraber 

ortadan kalkmıştır. Turizmin sürdürülebilirliği, kültürel değerlerin korunmasına bağlıdır. Yılmaz & Kaya (2021), 

geleneksel yaylacılık faaliyetlerini yok etmeden, İsviçre Alplerinde olduğu gibi, hayvancılıkla turizmin birlikte 

yürütülmesi gerektiğini belirtmektedirler. 

Aşırı turizm üzerine yapılan çalışmalar incelendiğinde, aşırı turizmin yerel halk, turist ve destinasyon üzerinde 

olumsuz etkiler yarattığı (Aylan & Aylan, 2020; Boz & Özkan, 2020; Davies, 2017; Duyar & Bayram, 2019; Eren 

& Bozkurt, 2020; Goodwin, 2017; Koens vd., 2018; Mihalic, 2016; WTTC & McKinsey Company, 2017; Yüksel, 

vd., 2020) görülmektedir. Bu araştırmada da aşırı turizmin Ayder ve Uzungöl yaylalarında çevresel ve kültürel 

tahribat yarattığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu doğrultuda, araştırma sonuçları çerçevesinde aşırı turizmin neden olduğu 

olumsuzlukların giderilmesi ve turizmin sürdürülebilirliği için bazı öneriler sunmakta fayda vardır. öncelikle, Ayder 

ve Uzungöl gibi yaylaların turistik taşıma kapasitesi, bilimsel yöntemler kullanılarak belirlenmeli ve bu kapasitelere 

uygun düzenlemeler yapılmalıdır. Turizmin yoğun olduğu dönemlerde, yaylalardaki araç trafiğinin kontrol altına 

alınması ve çevresel atık sorunlarına derhal çözüm bulunarak, atıkların etkili bir şekilde yönetilmesi gerekmektedir. 

Ayrıca, Uzungöl çevresindeki betonlaşmayı sınırlayarak gölün doğal yapısının korunması ve Ayder'deki 

yapılaşmanın yayla kültürünü koruyacak şekilde düzenlenmesi şarttır. Yerel kültürün korunmasına ve yaylacılık 

faaliyetlerinin desteklenmesine odaklanan planlı ve kontrollü turizm stratejilerinin geliştirilmesi önem taşımaktadır. 

Teorik öneriler açısından, sürdürülebilir turizm modellerinin geliştirilmesi üzerine odaklanılmalı ve bu modellerin 

yerel halkın katılımıyla geliştirilip uygulanması sağlanmalıdır. Kültürel mirasın korunması için yerel topluluklarla 

işbirliği içinde stratejiler oluşturulmalı, aşırı turizmin bölgesel etkileri üzerine daha fazla araştırma yapılmalıdır. 
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Ayrıca, turizmin gelişimiyle ilgili yerel halkın ihtiyaç ve beklentilerini anlamaya yönelik kapsamlı çalışmalar 

gerçekleştirilmelidir. Bu yaklaşımlar, Ayder ve Uzungöl'deki aşırı turizmin yol açtığı sorunlara sürdürülebilir ve 

kapsayıcı çözümler sunarken, bölgenin doğal ve kültürel mirasını korumada önemli bir rol oynayabilir. 

Bu araştırmanın en büyük sınırlılığı, görüşme verilerinin bölgede yaşayan yatırımcılardan toplanmasıdır. Bu 

nedenle aşırı turizmin etkileri ekonomik ve çevresel etkiler arasında sıkışıp kalmış; kültürel etkileri yeterli bir biçimde 

incelenememiştir. Gelecekteki araştırmaların, bölgede yaşayan ve özellikle turizmle ilgili ekonomik faaliyeti 

bulunmayan yerel halk üzerinde yapılması, aşırı turizmin kültürel sonuçlarının kapsamlı bir biçimde incelenmesini 

sağlayacaktır. 

Beyan 
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çıkar çatışması yoktur. Bu araştırmada verilerin toplanabilmesi için gerekli olan etik kurul izin belgesi T.C. Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu 28.02.2020 tarihi ve 2020/87 karar sayı numarası ile 

alınmıştır (Ek 1). 
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Extended Summary 

The aim of this research is to determine the environmental, cultural and economic effects of the overtourism 

problem in Ayder and Uzungöl plateaus. The main questions to be addressed during the research process are: 

1. Is there an overtourism problem in Ayder and Uzungöl plateaus? 

2. What are the environmental impacts of tourism in Ayder and Uzungöl plateaus? 

3. What are the cultural effects of tourism on Ayder and Uzungöl plateaus? 

4. What are the economic effects of tourism on Ayder and Uzungöl plateaus? 

Overtourism refers to the situation of destinations where local people feel that there are too many tourists and the 

quality of life and/or environment in the destination is unacceptably deteriorated (Cheung&Li, 2019; 

Sæþórsdóttir&Hall, 2020). In cases where overtourism occurs, tourist-local people relations may deteriorate, it may 

cause discomfort or tourism phobia in the local people, and it may lead to stance against tourism and reactions against 

tourists (Alcalde et al., 2018; San Martín et al., 2018: p.1). 

When considering at the issue of overtourism from Turkey's perspective, it is noteworthy that the literature on the 

subject has started to develop recently (Yumuk & Altıntaş, 2019; Çetinoğlu & Meydan Uygur, 2020; Genç, 2020; 

Kurnaz & İpar, 2020; Yüksel et al., 2020; Eren & Bozkurt, 2020; Demirci et al., 2020). As is known, the Eastern 

Black Sea region, which stands out with its natural beauties, attracts a significant number of local and foreign visitors. 

Despite its nationally and internationally important natural and environmental characteristics, significant problems 

and threats arise in the Eastern Black Sea Region (WWF, 2006). As a result of incorrect land use and unsustainable 

practices in these areas, the natural environment in the region is damaged and natural resources are consumed (Atasoy 

et al., 2009). For this reason, revealing the current situation of excessive tourism caused by the increasing demand in 

the 2000s, especially in Ayder and Uzungöl, which are natural centers of attraction, will be the beginning of the 

solution. 

In this study, which adopted the hermeneutic paradigm, phenomenology, a qualitative research design, was 

preferred. In this qualitative study, semi-structured interviews were conducted with a total of 22 people living in 

Ayder and Uzungöl and most of them earn economic income, and the scope of comparisons of old photographs of 

the plateaus with photographs taken from close/similar angles by the researchers. Accordingly, first of all, old 

photographs of the plateaus were found in order to determine the natural/environmental consequences of overtourism 

in the Ayder and Uzungöl plateaus, which constitute the research area, and new photographs of the plateaus were 

taken by the researcher in order to see the changes over time. In order to determine the consequences of overtourism, 

semi-structured interview technique was used because it provides in-depth information collection with people living 
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in existing regions and working in tourism enterprises, and an interview form was prepared in accordance with the 

purpose of the research where opinions were received from 3 different experts. 

The population of the research in which the interview technique was applied consists of people living in Ayder 

and Uzungöl plateaus and working in tourism enterprises. "Purposive random sampling method" was used when 

selecting the sample of the research. The reason for this is to access richer data and increase the credibility of the 

research (Flick, 2014). Due to the repetitiveness of the information received for the research sample, a total of 22 

people were selected and in-depth interviews were conducted with 11 people from each of the research areas. 

While analyzing the photographic data obtained in the research, it was interpreted using the visual analysis 

method, paying attention to physical, environmental and visible qualitative changes. The data obtained by in-depth 

interview method in the research were interpreted by descriptive analysis method. 

According to the photographs of Ayder and Uzungöl plateaus, it has been evaluated that concretion has increased 

over the years, unplanned construction has occurred, the number of businesses has increased and the transhumance 

culture has disappeared and been replaced by tourism facilities. The users of the plateaus have changed. This change 

in users of the plateaus brings cultural change and degradation with it. Although it was seen that the economic 

impacts, mentioned in the interview questions, were reflected in the photographs as facilities, photo comparisons also 

revealed environmental degradation for both plateaus. It is clear that there is an overtourism problem in Ayder and 

Uzungöl plateaus. The damage caused by excessive tourism to plateau areas is greater than its economic benefits. In 

fact, construction has begun to expand in terms of physical space and has moved towards new destinations. However, 

the culture of transhumance has disappeared along with tourism. The sustainability of tourism depends on the 

protection of cultural values. Yılmaz & Kaya (2021) state that animal husbandry and tourism should be carried out 

together, as in the Swiss Alps, without destroying traditional transhumance activities. 

In this research, it was concluded that excessive tourism caused environmental and cultural damage in Ayder and 

Uzungöl plateaus. In this regard, some suggestions can be offered to eliminate the negativities caused by overtourism 

and to ensure the sustainability of tourism: 

• The touristic capacity of the plateaus should be calculated scientifically. 

• It is necessary to take measures to restrict vehicle traffic during peak periods of tourism activity in the 

plateaus. 

• Attention should be drawn to the damage caused by concreting activities around Uzungöl to the lake, and the 

lake ecosystem should be protected by preventing the lake from turning into a concrete channel. 

• Construction activities in Ayder should be carried out in accordance with the carrying capacity and plateau 

culture, and damage to the plateau texture should be prevented. 

• Garbage and waste problem should be solved immediately. 

• In order to protect local culture, transhumance activities should also be encouraged while switching to 

planned and controlled tourism. 

The biggest limitation of this research is that interview data was collected from investors living in the region. For 

this reason, the effects of overtourism are stuck between economic and environmental effects, and its cultural effects 

have not been adequately examined. Conducting future research on local people living in the region, especially those 
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who do not have economic activities related to tourism, will enable the cultural consequences of overtourism to be 

examined comprehensively. 
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Ek 1. Etik Kurul İzni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


